
 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 7  

Registro di Settore 
N° 36 
del 23/04/2025 

 Registro Generale 
N° 498 
del 23/04/2025 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

7^ AREA SERVIZI AMBIENTALI E MANUTENTIVI 
 

 
 

Oggetto:  PNRR - PNC - PUI "ASPROMONTE IN CITTÀ" - INTERVENTO GREEN URBANISM 
- AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Proposta di Determinazione n.54 del 15/04/2025; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 7  

 
 
Premesso che: 

- nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l'art.21 del D.L. n. 152/2021, 
convertito nella Legge n.233 del 29.12.2021, assegna alla Città Metropolitana di Reggio 
Calabria risorse pari a complessivi € 118.596.100,00 in attuazione della linea progettuale 
«Piani Integrati - M5C2 Investimento 2.2». Le risorse assegnate risultano finalizzate a 
favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di 
degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la 
ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree 
pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di 
suolo attraverso operazioni finalizzate alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo 
già consumato con modifiche di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti 
legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico; 

- lo Staff PNRR ed attivazione investimenti unitamente all'Area 5, sono stati investiti della 
redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Green Urbanism 
un progetto innovativo per la rigenerazione delle aree urbane costiere - dal degrado alla 
città giardino”; 

- il progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di 4.000.000,00 
€, oltre il contributo di adeguamento dei prezzi, cui ha fatto seguito la sottoscrizione 
dell'atto d'obbligo; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

- l'assegnazione al Ministero dell'Interno per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, Missione 5 “Inclusione e 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati” [M5C2I.2.], per interventi alle periferie delle 
Città Metropolitane e prevede una pianificazione urbanistica partecipata, con l’obiettivo 
di trasformare territori vulnerabili in città smart e sostenibili, limitando il consumo di 
suolo edificabile, nelle aree metropolitane si potranno realizzare sinergie di pianificazione 
tra il comune “principale” ed i comuni limitrofi più piccoli con l’obiettivo di ricucire tessuto 
urbano ed extra-urbano, colmando deficit infrastrutturali e di mobilità, di un importo pari 
ad euro 900.000.000,00; 

- a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 aprile 2022, con il quale si è provveduto 
all’assegnazione delle risorse per ciascun progetto urbano integrato ammesso a 
finanziamento e per i singoli interventi che ne fanno parte; 

- l’intervento denominato “Green Urbanism – un progetto innovativo per la rigenerazione 
delle aree urbane costiere - dal degrado alla città giardino”, contraddistinto con CUP 
J69J22001140005, inserito nel Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria denominato “ASPROMONTE IN CITTA’ UNA CITTÀ METROPOLITANA VERDE, 



 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 7  

SOSTENIBILE, INCLUSIVA E SMART”, ed ammesso definitivamente al finanziamento (in 
tutto o in parte) con le risorse PNRR e quelle ulteriori individuate dal richiamato decreto 
interministeriale; 

 
Dato atto che: 
- per l’attuazione dell’intervento il Soggetto Attuatore è ricorso all’Accordo Quadro con 
più Operatori Economici per l’affidamento di lavori (OS24) e servizi di Ingegneria e 
Architettura (E.19), per la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree e spazi pubblici, CIG 
dell’Accordo Quadro: 94248700C5, Appalto Integrato 5, Reggio Calabria lotto geografico: 
5 Reggio Calabria sub - lotto prestazionale 4: Lavori in Appalto Integrato, stipulato dalla 
Centrale di Committenza INVITALIA; 
- l’aggiudicatario della procedura per l’affidamento dell’appalto integrato, all’uopo indetta 
per conto dello stesso Soggetto Attuatore, è risultato il “CONSORZIO NAZIONALE 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO “CIRO MENOTTI” SOC. COOP. P.A. - con sede 
in Ravenna, e segnatamente la ditta esecutrice dei lavori risulta la consorziata impresa 
CO.GE. M. soc. coop. giusto contratto d’appalto REP n. 1164/2024; 
- l’Ente ha concluso positivamente la conferenza dei servizi sul progetto definitivo ed ha 
approvato il primo stralcio esecutivo  con determinazione R.S. n° 17 del 21/03/2025 e 
R.G. n° 337 del 21/03/2025; 
 
Considerato che: 
- L’Impresa CO.GE. M. soc. coop. con sede in via E. Mirotti, snc – 87045 Dipignano (CS), 

Partita IVA 02773240783, iscritta nel Registro delle Imprese presso la CCIAA di 
Cosenza al n. 02773240783, e rappresentata dal Dott. Crocco Faustino nato a Cosenza 
il 26/03/1974, ha richiesto l’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa 
CO.GE.PO. srl con sede in via Rocco Pizzarelli, 18 - 89024 Polistena (RC), Partita IVA 
02459250805 iscritta nel Registro delle Imprese presso la CCIAA di Reggio Calabria al 
n. 02459250805, e rappresentata nel presente atto dal Sig. Politanò Francesco nato a 
Polistena (RC) il 08/02/1960 nella qualità di Legale Rappresentante, per l'esecuzione 
delle opere ricadenti nella categoria OG1, OG3 e OG6 per un importo complessivo di € 
1.023.000,00 (euro unmilioneventitremila/00) senza addebito I.V.A. (ex art. 17 comma 
1, D.P.R. n. 663/72 e succ. modifiche), di cui € 1.013.000,00 (euro 
unmilionetredicimila/00) per lavori ed € 20.000,00 (euro ventimila/00) per oneri di 
sicurezza. 

 
Visti: 

- la documentazione prodotta dalla ditta richiedente e dalla ditta subappaltatrice; 
- la conferma di iscrizione alla White List della Prefettura di Reggio Calabria, prot. n. 
0102842 del 18.09.2024, dell’impresa CO.GE.PO. srl con sede in via Rocco Pizzarelli, 18 - 
89024 Polistena (RC), Partita IVA 02459250805; 
- l'istruttoria della richiesta di autorizzazione al subappalto in parola espletata dal 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Ritenuti sussistenti i presupposti di legge per l'affidamento del subappalto richiesto; 
 
Vista la L. n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari” come modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con modificazioni 



 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 7  

con la L. n. 217 del 17/12/2010 a seguito della quale è stato acquisito il Codice 
Identificativo Gara dell’Accordo Quadro: 94248700C5; 
 
Dato atto che è possibile procedere all'approvazione del subappalto, stante la regolarità 
della documentazione acquisita (in parte derivante dalle autocertificazioni rese dalla ditta 
subappaltatrice ed in parte dalla documentazione acquisita dagli enti competenti al 
rilascio delle certificazioni), e che questo Ente si riserva di effettuare tutte le verifiche 
necessarie per la comprova dei requisiti autocertificati; 
 
Visto il DURC che attesta la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice CO.GE.PO. 
S.R.L. con protocollo n. INPS_44833179 del 26/02/2025 scadenza validità 26/06/2025; 
 

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione 
delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo 
- e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, e s.m.i.; 

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 il sottoscritto è stato investito delle 
funzioni dirigenziali afferenti al coordinamento e direzione dell'Area 7; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Visti: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 124 del 27/12/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 07/01/2025, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D. Lgs. n.267/2000”; 

 
Visti: 
 il D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 
 Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice di contratti Pubblici” per 

come corretto dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti ancora vigenti; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento a costituirne motivazione; 



 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 7  

2. di autorizzare l’Impresa CO.GE. M. soc. coop. con sede in via E. Mirotti, snc – 87045 Dipignano 
(CS), Partita IVA 02773240783, iscritta nel Registro delle Imprese presso la CCIAA di Cosenza 
al n. 02773240783, e rappresentata nel presente atto dal Dott. Crocco Faustino nato a 
Cosenza il 26/03/1974, nella qualità di Legale Rappresentante, appaltatrice  dei lavori di 
“PNRR - PNC – Piani Urbani integrati <<Aspromonte in città>> Intervento: Green Urbanism – 
un progetto innovativo per lq rigenerazione delle aree urbane costiere. dal degrado alla città 
giardino. C.U.P.: J69J22001140005”, all'affidamento in subappalto all’Impresa CO.GE.PO. srl 
con sede in via Rocco Pizzarelli, 18 - 89024 Polistena (RC), Partita IVA 02459250805 iscritta 
nel Registro delle Imprese presso la CCIAA di Reggio Calabria al n. 02459250805, e 
rappresentata nel presente atto dal Sig. Politanò Francesco nato a Polistena (RC) il 
08/02/1960 nella qualità di Legale Rappresentante, per l'esecuzione delle opere ricadenti 
nella categoria OG1, OG3 e OG6 per un importo complessivo di € 1.033.000,00 (euro 
unmiliontrentatremila/00) senza addebito I.V.A. (ex art. 17 comma 1, D.P.R. n. 663/72 e succ. 
modifiche), di cui € 1.013.000,00 (euro unmilionetredicimila/00) per lavori ed € 20.000,00 
(euro ventimila/00) per oneri di sicurezza, conseguentemente disponendo il sub-impegno 
delle somme di seguito indicate: 

 
IMPORTO € 

 
MIS./PROGR./TIT./M
ACAGR. 
 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA' 

 

CAP/ART 
 

IMPEGNO 
 

CODICE CONTO 
 

1.033.000,00    08 01 2 05 2025 5078/0 1205 2.05.99.99.999 
 

3. di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio 
Economico -Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del 
d.lgs.267/2000; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 
legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

5. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune; 

6. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore 
che adotta l'atto finale; 

7. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

8. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è l'Ing. Antonino Scarfone – pec mail: manutenzioni.palmi@asmepec.it 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

▪ giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 



 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 6 di 7  

▪ straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
 
 

 Il Responsabile della 7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E 
GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D 

  ING. ANTONINO SCARFONE 
 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D | Determina N.R.G. 498 del 23/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 7 di 7  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 23/04/2025 Il Responsabile del Servizio 

ING. ANTONINO SCARFONE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto: attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

Palmi,  lì 23/04/2025 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT.SSA MARIA DE FRANCIA 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codifica di Bilancio Esercizio CIG CUP 
1205 SUB 2 

 
 

5078 - 0   2.05.99.99.999 2025   

 
 
 
Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai 
sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214. 
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica 
secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non 
potrà procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico. 
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi 
del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214. 
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa 
determina di impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche 
Amministrazioni (IPA). 

7^ AREA SERVIZI MANUTENTIVI E GESTIONE PATRIMONIO - CODICE: VUVE9D 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


